Ano 2013, Edição n.º 2809 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Março de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2809 - Crato (CE), Sexta-feira 08 de Março de 2013.

LEI

LEI Nº 2.822/2013.
CRATO/CE, 07 DE MARÇO DE 2013.

EMENTA: Revoga a Lei nº 2.658, de 15 de dezembro de 2010 e adota outras providências.

O Prefeito Municipal do Crato, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica revogada a Lei nº 2.658, de 15 de dezembro de 2010 que “Denominou de Aluízio de Sousa Brasil o Posto de Saúde no Distrito de Dom Quintino,
nesta cidade de Crato e adota outras providências”.
Art. 2º. A Unidade de Saúde localizada no Distrito de Dom Quintino voltará a ser denominada de Posto de Saúde José Wellington Luiz de Sousa.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 07 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010703/2013
CRATO/CE, 07 DEMARÇO DE 2013

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Capacitação do Ministério da Saúde do Programa do Aleitamento Materno e da alimentação Complementar, que acontecerá
nos dias 11 a 14 de março de 2013, no Hotel Mareiro, localizado na Rua Tibúrcio Cavalcante, 10 na cidade de Fortaleza–CE.
Nome: Maria Auxiliadora Macêdo Callou
CPF:043.435.514-31
Cargo:Nutricionista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11 a 14de março de 2013
Quantidade: 04(quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ou servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em07 de Março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6

WalterJosé Pereira dos Santos Secretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010803/2013
CRATO/CE, 08 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11de março de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em08de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020703/2013
CRATO/CE, 07 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para tratamento fora do estado Petrolina – PE.
Nome: Deusimar Galdino da Silva
CPF:502.322.403-10
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Petrolina - PE
Período:08de março de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ou servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 07 de Março de 2013.
WalterJosé Pereira dos Santos Secretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020803/2013
CRATO/CE, 08 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maysa Geovani A. Peixoto
CPF:212.612.703.63
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11 de marçode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em08de Marçode 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6

WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030803/2013
CRATO/CE, 08 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente fora domicílio.
Nome: José Coelho Bernardo
CPF:044.992.438-66
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11 de março de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em08de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0040803/2013
CRATO/CE, 08 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio.
Nome: Walter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11de marçode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em08de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050803/2013
CRATO/CE, 08 DEMARÇO DE 201 3
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora deDomicílio – TFD.
Nome: Edmilson Sales de Sousa
CPF:000.765.403-08
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:11 de março de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em08de Marçode 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6

WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803001/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,
RESOLVE EXONERAR, A PEDIDO,
DANIEL LEITE SIMÃO, da função de motorista de veículos leves, lotada na Secretaria de Saúde deste Município.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803001/2013-SME
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar da Formação de Multiplicadores de Língua Portuguesa e Matemática, no Hotel Praia Centro _ Fábrica de Negócios, em
Fortaleza/CE.
Nome: Maria do Socorro Silva
CPF: 308.055.113-34
CARGO: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CE
Período:11 e 12/03/2013
Valor da Diária:R$ 120,00(trezentos Reais)
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Educação, em 08 de Março de 2013.

Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803002/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA, lotado(a) na Secretaria de Educação deste município, no valor de
60%(sessenta por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de março de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803003/2013 – GAB
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do MUNICÍPIO DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 118 da Lei Orgânica do Município de
Crato/CE, com fundamento no resultado final do Concurso Público Municipal de Provimento de Cargo Efetivo, regido pelo Edital 001/2011, realizado nos
termos das Leis Nº 2.667/2011, de 10 de Fevereiro de 2011, e Nº 2.701, de 27 de junho de 2011.
RESOLVE

NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para exercerem seus respectivos cargos de provimento efetivo, como integrantes da Estrutura Organizacional

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6

do(a) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
NOME
NOMENCLATURA
DO CARGO
MAX MILLEN TAVARES DO NASCIMENTO Motorista de Veículos Leves

Prefeitura Municipal do Crato/CE, 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803004/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE CEDER,

EDVANIA FERREIRA DANTAS, servidora municipal, lotada na Secretaria de Educação, com ônus para este município, à Universidade Regional do Cariri –
URCA, para compor a equipe técnica de educação ambiental junto aos Programas de Educação Ambiental do Geopark Araripe.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803005/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE CEDER,

JEANIA DE BRITO GONÇALVES, servidora municipal, lotada na Secretaria de Educação, com ônus para este município, à Universidade Regional do Cariri
– URCA, para compor a equipe técnica de educação ambiental junto aos Programas de Educação Ambiental do Geopark Araripe.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803006/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE EXONERAR,

BRUNA DE MELO NOGUEIRA, do cargo de Coordenador de Unidade de Licenciamento e Anuência Ambiental, lotada na Secretaria de Meio Ambiente e
Controle Urbano deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de março de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803007/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6

RESOLVE EXONERAR,

PAULO SERGIO GARCIA DE SOUZA, do cargo de Coordenador de Unidade de Projetos, Eventos e Produção de Material Educativo, lotada na Secretaria
de Meio Ambiente e Controle Urbano deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de março de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803008/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE NOMEAR,

BRUNA DE MELO NOGUEIRA, para o cargo de Gerente do Núcleo de Gestão Ambiental, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria do Meio
Ambiente e Controle Urbano deste Município.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803009/2013 - GP
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do
Crato/CE,

RESOLVE NOMEAR,

PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria do Meio Ambiente e Controle
Urbano deste Município.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6